
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

ATTO DI SPESA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

N. 8 del 18/07/2024 
 
Oggetto : AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI CONTROLLORE DI PRIMO LIVELLO. 

LOTTO 1 PROGETTO PRÉVRISK-CC "PREVENZIONE DEI RISCHI E 
ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI NEI TERRITORI DELL'ESPACE 
MONT-BLANC"- N. 20110 - CUP G79I23000730007 E LOTTO 2 PROGETTO 
ALP'AERA "SOSTEGNO ALLA GOVERNANCE DELL'ARIA E DEL CLIMA 
NELLE AREE ALPINE ALCOTRA" - N. 20161 - CUP G79I23000720007      
 

 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, riguardante il Codice dei contratti pubblici, con 

particolare riguardo all’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lett. b); 

 

visto il regolamento ARPA di disciplina dei contratti pubblici approvato con proprio provvedimento 

n. 128 del 31 dicembre 2021 applicabile in quanto compatibile con le disposizioni del nuovo 

Codice; 

 

richiamati i seguenti propri provvedimenti: 

a) con riferimento al progetto “PREVRISK-CC – Prevenzione dei rischi e adattamento ai 

cambiamenti climatici nei territori dell’Espace Mont-Blanc”: 

- n. 41 in data 14 aprile 2023 relativo all’approvazione dell'adesione al progetto Prevrisk-CC 

dell'ambito del programma Interreg Alcotra 2021-2027; 

- n. 16 in data 22 febbraio 2024 con il quale si è provveduto all’accertamento di entrata 

derivante dall’approvazione del progetto in questione per euro 135.000; 

b) con riferimento al progetto “ALP’AERA - supporto alla gestione della qualità dell'aria e del 

clima nelle zone alpine Alcotra”: 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

- n. 88 del 10 agosto 2023 approvativo della bozza di convenzione di cooperazione del progetto 

Interreg VI A - Francia-Italia Alcotra 2021-2027 ID 20161 "ALP’AERA - supporto alla gestione 

della qualità dell'aria e del clima nelle zone alpine Alcotra"; 

- n. 115 del 15 novembre 2023 che dispone l’accertamento della somma complessiva di euro 

281.250,00 di cui euro 225.000,00 a valere sul FESR – cap. 2421.1 - (Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale) e euro 56.250,00 a valere sul Fondo di Rotazione di cui alla legge 

183/1987 – cap. 2421.2 sui bilanci ARPA 2023-2025 e 2024-2026; 

 

rilevata l’esigenza di acquisire il servizio di Controllore di primo livello nell’ambito dei richiamati 

progetti europei in conformità con la versione n. 3 del Manuale ALCOTRA 2021-2027, approvato 

il 9 ottobre 2023, in cui il Programma, ai sensi dell’art. 46 del regolamento (UE) 2021/1059, 

prevede che l'esternalizzazione dei controlli di primo livello per tutti i partner, indipendentemente 

dallo status pubblico o privato, su entrambi i lati della frontiera e che l’esecuzione delle verifiche 

di cui all’art. 74 par. 1 del regolamento (UE) 2021/1060 e art. 46 del regolamento (UE) 2021/1059 

sia affidata a “controllori” designati tra soggetti particolarmente qualificati, in possesso dei 

necessari requisiti di professionalità, onorabilità e indipendenza; 

 

richiamata pertanto la richiesta interna formalizzata dai referenti dei progetti Paolo Pogliotti per il 

progetto Prevrisk-CC e Manuela Zublena per il progetto Alp’Aera (prot. ARPA 4727/2024) di 

attivazione della contrattazione con “avviso a destinatari”, individuati in Veronica Celesia di 

Aosta, lo Studio Bionaz Imperial di Aosta e Laura Jorioz di Aosta, finalizzata all’affido del 

contratto in oggetto; 

 

rilevato, ai sensi dell’articolo 52 del decreto 36/2023, che: 

- trattandosi di procedura semplificata - affido diretto, di importo inferiore a 140.000 euro 

IVA esclusa (parere Ministero Infrastrutture e Trasporti codice n. 2083 del 27 giugno 

2023) e avendo il contratto una prestazione di natura intellettuale (Linee guida ANAC 13), 

non si applica la disposizione di cui al comma 1 (clausole sociali) del richiamato articolo; 

-  il servizio in oggetto non rientra nei Criteri Ambientali Minimi (CAM) stabiliti a livello 

ministeriale richiamati al comma 2 del citato articolo; 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

attivata quindi la procedura di negoziazione mediante “avviso a destinatari” sulla piattaforma 

PlaceVda, a lotti, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 (prot. ARPA 

5161/2024); 

 

visti il curriculum e le offerte pervenute da Veronica Celesia di Aosta per entrambi i lotti (lotto 1 

prot. ARPA 5827/2024 e lotto 2 prot. 5828/2024) quale unica offerente e acquisita la 

dichiarazione sostitutiva (prot. ARPA 5829/2024); 

 

dato corso quindi alla successiva fase di affido diretto attraverso la richiesta di conferma 

dell’offerta presentata (lotto 1 prot. ARPA 5947/2024 – lotto 2 prot. ARPA 5828/2024) e la 

produzione di documentazione da sottoporre al referente regionale per i progetti per il successivo 

inoltro in approvazione al Rappresentante nazionale di progetto designato; 

 

viste quindi le offerte migliorative rispetto alle precedenti (lotto 1 prot. ARPA 6533/2024 – lotto 2 

prot. ARPA 6534/2024): 

- lotto 1 euro 3.589,00 (IVA e oneri esclusi); 

- lotto 2 euro 4.789,00 (IVA e oneri esclusi); 

 

preso atto delle attestazioni di convalida sottoscritte dal Rappresentante del Programma Francia-

Italia Alcotra 2021/2027 in seno alla Commissione Mista, necessarie quale nulla osta 

all’affidamento alla dott.ssa Veronica Celesia di Aosta dell’incarico di controllore di primo livello 

relativamente ai lotti di progetto: lotto 1 Prevrisk-CC e lotto 2 – Alp’Aera (prot. ARPA 8635/2024); 

 

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico anche sulla scorta dell’acquisita 

dichiarazione sostitutiva e effettuati i controlli sul possesso dei requisiti per la capacità a 

contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

 

visto l’esercizio finanziario 2024 del bilancio di previsione del triennio 2024/2026 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 143 del 29 dicembre 2023 e, in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 120 del 12 febbraio 2024; 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del 

controllo sugli atti dell’ARPA, ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al 

controllo preventivo da parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a garanzia del rispetto dei 

tempi progettuali; 

 

DISPONE 

 

1. di affidare alla dott.ssa Veronica Celesia di Aosta, iscritta all’albo dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili nell’elenco speciale dei non esercenti di Aosta al n. 128/A – P.IVA. 

01058130079 – C.F. CLSVNC76C50A326Z, l’incarico di controllore di primo livello per il lotto 1 

(Prpgetto Prevrisk-CC) e per il lotto 2 (Progetto Alp’Aera), in accoglimento delle offerte 

rispettivamente prot. ARPA 6533/2024 e 6534/2024, allegate in copia al presente atto a 

costituirne parte integrante, per i seguenti importi IVA ed oneri esclusi: 

– lotto 1 euro 3.589,00; 

- lotto 2 euro 4.789,00; 

 

2. di impegnare, quindi, in favore della dott.ssa Veronica Celesia, la spesa complessiva di euro 

10.630,00 (diecimilaseicentotrenta/00), comprensiva di oneri contributivi e previdenziali 

CNPADC (4%) e IVA inclusa, le seguenti imputazioni e ripartizioni annue: 

- Lotto 1 Progetto Prevrisk-CC: euro 4.553,72 al capitolo 145.6441 “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche n.a.c.” – Cdc 5: 

 - euro 455,37 anno 2024 

 - euro 1.821,49 anno 2025 

 - euro 2.276,86 anno 2026  

- Lotto 2 Progetto Alp’Aera: euro 6.076,28 al capitolo 1421.11 “Altre prestazioni professionali 

e specialistiche n.a.c.” – Cdc 12: 

 - euro 607,63 anno 2024 

 - euro 2.430,51 anno 2025 

 - euro 3.038,14 anno 2026 

del Titolo I del bilancio di previsione di questo ente per il periodo 2024-2026; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

3. che il relativo contratto sia stipulato a mezzo di scambio di corrispondenza nelle forme del 

commercio e secondo le modalità proprie della piattaforma telematica PlaCe-Vda; 

 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte 

della Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 

      Il Direttore amministrativo 

          Corrado Cantele 

 

 

 

Allegati:Offerte Lotto 1 e 2  

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

